
 

 

РОМАНСЕ – Млади жени Ромки во Северна Македонија, социјално 

претприемништво 
🌍 ОПИС  НА ПРОЕКТОТ  

РОМАНСЕ е иницијатива финансирана од ЕУ која создава инклузивна средина каде што жените Ромки можат 

да развијат претприемачки идеи, да пристапат до обука и менторство и да дојдат до финансии преку 

подгрантови, придонесувајќи за вработување, намалена социјална исклученост и зголемено граѓанско учество 

на локално и национално ниво. 

🎯ЦЕЛ НА ПРОЕКТОТ 

Да се зголеми социјалното и економското учество на 

младите жени Ромки преку поддршка на развојот на 

социјалното претприемништво, со фокус на локалните 

заедници во 10 општини во Северна Македонија: Шуто 

Оризари, Чаир/Топаана, Ѓорче Петров, Гази Баба, 

Тетово, Прилеп, Битола, Куманово, Штип и Кочани. 

Проектот промовира економска независност, еднакви 

можности и активно учество на пазарот на трудот. 

🎯КЛУЧНИ АКТИВНОСТИ (РАБОТНИ ПАКЕТИ) 

A1 – Градење капацитети на граѓанските 

организации;  

A2 – Градење вештини и поддршка за млади жени 

Ромки во социјално претприемништво (120 обучени, 

30 менторирани)  

A3 – Подгрантови за локални организации (9.000–

11.000 евра)  

A4 – Градење партнерства (10 работни групи, 

акциони планови, меморандуми за разбирање)  

A5 – Подигање на свеста и дисеминација (веб-

страница, ТВ спот, видеа, 10 јавни настани, B2B саем) 

WP6 – Управување и координација на проекти 

🎯ЦЕЛНИ ГРУПИ 

Ромски граѓански организации(водени од Роми и 

про-Ромски) и младински граѓански организации (кои 

работат во областа на претприемништвото и/или 

поддршка на ранливи млади); 

Млади Ромки(18-29) во 10 локалитети; 

Локални/регионални јавни власти и 

институции,постоечки социјални претпријатија, 

локални организации за поддршка на бизнисот; 

локални заедници (вклучувајќи Роми) во 10 

локалитети 

📈ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ / ВЛИЈАНИЕ 

(15) Ромски и младински граѓански организации 

со подобрени капацитети(вештини и/или 

финансиски) за поддршка на социјално 

претприемништво кај млади жени Ромки; 

(120) Млади Ромкисо развиено социјално 

претприемништво и релевантни меки вештини; 

Зголемен пристап за млади жени Ромкидо водичи 

и поддршка за социјално претприемништво 

дизајнирани да ги задоволат нивните потреби; 

 

Воспоставени партнерства меѓу граѓанските организации, локалните/регионалните јавни институции 
и постојните социјални претпријатија во 10 локациипромовирање/поддршка на социјалното 
претприемништво кај млади жени Ромки; 
Зголемена свест за ромските заедници, особено млади жени, за придобивките од (и промената на ставот 
кон) социјалното претприемништво како формално (само)вработување (5.000+ лица) 

🎯ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Лидер кандидат: Ромски Ресурсен Центар – Северна Македонија 

Партнери: DIESIS (Белгија); Symplexis (Грција); Иницијатива за права на жените (Северна Македонија) 

Период на имплементација:36 месеци 

Финансирање:Европска Унија – ИПА Инструмент за граѓанско општество 2022–2023 

Буџет:Вкупен буџет – 388,816.60 евра; ЕУ буџет – 349,934.94 евра; Придонес од партнерите – 38,881.66 евра. 

Контакти: www.rrc.org.mk;info@rrc.org.mk/ телефон: +38976200747  

 

http://www.rrc.org.mk/
mailto:info@rrc.org.mk

